π180va

[8] Ad primum argumentum dicendum quod mors spiritualis prior
est quam corporalis quoad actum quem priuat, set melior est
secundum aptitudinem quam in subiecto relinquit; ratione cuius
65 potest se disponere ad recuperandum uitam gratie, non autem nature.

[9] Ad secundum dicendum quod nullus uenit usque ad Deum
nisi per gratiam quam solus Deus infundit, si sit habituale donum,
tamen potest homo ad Deum tendere, preparando seipsum absque
alio speciali adiutorio quam quod dictum est.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXIX IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Post hoc considerandum est.* Superius MAGISTER determinauit de
gratia absolute. Hic determinat de ea in comparatione ad statum
primi hominis. Et primo determinat statum primi hominis quoad
5 gratiam et uirtutem. Secundo determinat penam peccati ipsius.
Tertio mouet quandam incidentem dubitationem. Secunda ibi: *In
illius quoque peccati.* Tertia ibi: *Potest autem queri utrum de ligno.* Hec
est sententia in generali etc.

[2] In speciali sic procedit. Et proponit primo querendo primo
10 utrum homo in statu primo indigeret gratia. Et respondet quod
indiguit homo gratia non per quam liberaretur a malo, quia
peccatum non habebat, set habebat unde stare poterat; set gratiam
per quam efficaciter moueretur in bonum non habebat; nec unde
posset proficere. Querit etiam utrum haberet uirtutes, et licet quidam
15 dicant quod non, tamen dicit MAGISTER quod habuit; quod ostendit
per auctoritates. Post dicit quod in penam peccati ipsius exclusus est

62 Ad ... 65 nature] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 28, 2, 4, ad 3 (246b)

2 Post ... est] Lomb., *Sent.*, II, 29, 1, n.1 (492,4)

homo a loco deliciarum et a ligno vite, per quod poterat in eternum uiuere, non post peccatum sumendo, set tantum ante. Et soluit quandam auctoritatem que uidetur facere in contrarium, scilicet quod si etiam post peccatum sumpsisset, uiueret in eternum. Subdit etiam quod ad impediendum reditum hominis in paradysum apposita est angelica et ignea custodia, scilicet cherubin et flammeus gladius atque uersatilis, per que significatur quod homo ad uitam non debebat redire nisi per cherubin, idest per plenitudinem scientie, scilicet charitatem, et gladium uersatilem, idest per tolerantiam temporalium passionum. Ultimo querit utrum ante peccatum de ligno uite comederit, et si comedit, quare non fuit factus immortalis. Et respondet MAGISTER quod comedit, set immortalitas non conferebatur nisi per frequentem ligni esum. Et in hoc terminatur etc.

QVESTIO PRIMA

VTRVM IN STATV INNOCENTIE HOMO INDIGVERIT GRATIA

[1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum in statu innocentie homo indiguerit gratia. Et uidetur quod non, quia *pena non precedit culpam; set carentia uisionis diuine est* quedam pena; ergo hanc non incurrisset homo in statu innocentie dato quod gratiam non habuisset.

[2] In contrarium est quod dicitur Rom. 6 *gratia Dei uita eterna*, ergo in quolibet statu ad consequendam uitam eternam necessaria est gratia.

[3] Responso. Quanuis homo in statu innocentie conditus fuerit gratia, tamen non necessario indiguit ea ad conseruandum statum illum, indiguit tamen ea ad meritum uite eterne. Primum patet, quia status innocentie non amittitur nisi per culpam; set illam poterat

4 quia ... 7 habuisset] Thom., *Super Sent.*, II, 29, 1, 1, arg. 4 (739-740); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 29, 1, 1, arg. 4 (379bB)

8 In ... 10 gratia] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 29, 1, 1, sed contra 1 (740); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 29, 1, 1, sed contra 2 (379bC)

Rom ... eterna] *Rom.*, 6,23

DISTINCTIO XXIX QVESTIO V – II

15 homo uitare sine gratia, ut dictum est supra 28 distinctione questione
 3; quare etc. Secundum sic patet: omne meritum uel est de condigno
 uel de congruo; set ad meritum de condigno requiritur gratia
 habitualis, ad meritum autem de congruo requiritur gratia que est
 acceptatio diuina, ut ostensum fuit supra distinctione 27 questione 2;
 20 ergo etc. Item ad illud ad quod aliquis non potest peruenire ex natura
 sua oportet <quod ad hoc> perueniat ex alterius gratia uel dono
 gratuito, quod est idem; set ad uisionem diuine essentie in qua
 consistit uita eterna homo non potest peruenire ex propriis
 naturalibus; ergo oportet quod ad hoc perueniat ex alterius dono seu
 25 gratia. |

π180vb

[4] Ad argumentum in contrarium dicendum quod *carentia
 uisionis diuine potest intelligi dupliciter. Vno modo negatiue, et sic non
 est proprie pena set defectus totam naturam creatam consequens; nulla
 enim natura creata est ex se sufficiens ad uisionem diuinam qualem
 30 expectamus, et sic carentia uisionis diuine fuisset in homine ante
 peccatum si gratiam non habuisset. Alio modo potest sumi priuatiue ut
 intelligatur quedam obnoxietas ad carentiam uisionis diuine, et sic est
 pena, nec fuisset in homine ante peccatum.*

QVESTIO SECUNDA

VTRVM IN STATV INNOCENTIE HOMO HABVISSET OMNES VIRTVTES

[1] Postea queritur utrum in statu innocentie homo habuisset omnes
 uirtutes. Et uidetur quod sic, quia *uirtus est dispositio perfecti ad
 5 optimum*, ut dicitur V I I P h y s i c o r u m ; set in statu innocentie
 homo fuisset maxime perfectus; ergo habuisset omnes uirtutes.